
 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 577 del 17/12/2020 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

REGISTRO DI SETTORE 
N. 99 del 15/12/2020 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 577 del 17/12/2020 
 

 

 

 

OGGETTO: Lavori di “ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL SISTEMA DEPURATIVO E FOGNARIO 

DEL COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI (CS). LIQUIDAZIONE SPESE DI 

PROGETTAZIONE. CIG: 7868582F44.- 

 

 

    

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

    

 

         

 
 

 

Il Responsabile del Settore  
  D'AMICO SALVATORE  

 

 

 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 577 del 17/12/2020 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- con nota prot. 4853 del 31.3.2014, avente ad oggetto “Costituzione in mora – Infrazione n. 

2014/2059”, il Segretariato Generale della Commissione Europea ha rimesso gli esiti della 
verifica condotta in ordine agli adempimenti previsti dalla direttiva 91/271/CEE del 21.5.1991, in 
materia di trattamento delle acque reflue urbane”; 

- con nota prot. 24444 del 15.11.2017 il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Mare ha 

anticipato i contenuti degli esiti dei controlli effettuati dalla Commissione Europea al 31.12.2014, 
su 590 agglomerati, di cui 73 in Calabria – in potenziale procedura di infrazione; 

- con deliberazione della Giunta regionale n. 34 dell’08/02/2018, recante “POR Calabria 

2014/2020. Azione 6.3.1. Patto per lo sviluppo della Calabria, ratificato con DGR n. 160 del 
13.5.2016 è stato approvato il Programma degli interventi nel settore della depurazione (messa 
in conformità degli agglomerati ai sensi della Direttiva 91/271/CEE). Procedura di infrazione n. 
2014/2059 e nota Ministero Ambiente prot. 24444 del 15.11.2017; 

- il Programma degli interventi sopra richiamato approvato con DGR 34/2018, prevede un elenco 

per un totale di n. 138 interventi, per un costo complessivo di € 194.533.856,29;  

- tra gli interventi ricompresi nel Programma approvato con la richiamata DGR n. 34/2018 figura 

l’intervento di “Adeguamento funzionale del sistema depurativo e fognario del Comune di 
Terranova da Sibari (CS). Dismissione degli impianti esistenti in loc. Mortelluzza (1.500 
a.e.) e loc. Varco del lupo (1.500 a.e.). Realizzazione nuovo impianto di depurazione a 
fanghi attivi in loc. Scafara (6.000 a.e.). Realizzazione del collettamento dagli impianti 
dismessi al nuovo impianto in loc. scafara”;                

- con delibera di C.C. n. 26 del 30/10/2018 veniva approvato lo “Studio di fattibilità tecnica ed 

economica” redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, dell’importo complessivo di € 1.500.000,00 
dell’intervento di “Adeguamento funzionale del sistema depurativo e fognario del Comune 
di Terranova da Sibari (CS). Dismissione degli impianti esistenti in loc. Mortelluzza (1.500 
a.e.) e loc. Varco del lupo (1.500 a.e.). Realizzazione nuovo impianto di depurazione a 
fanghi attivi in loc. Scafara (6.000 a.e.). Realizzazione del collettamento dagli impianti 
dismessi al nuovo impianto in loc. scafara”;  

- con determina n. 89 (N.Gen. 459) del 14/10/2019 sono stati aggiudicati i servizi di: 

"progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione e direzione dei lavori " relativamente ai lavori de quo; 

 

Vista la determinazione n. 89 del 14/10/2019 con la quale i servizi di “Progettazione definitiva ed 

esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza dell’intervento di realizzazione 

dell’appalto di “Adeguamento funzionale del sistema depurativo e fognario del Comune di 

Terranova da Sibari (CS) venivano affidati al RTP – HEUREIN-MILILLO-GENCARELLI per una 

somma di €. 64.500,00 oltre CNPAIA al 4% ed IVA al 22% per un importo complessivo di €. 

81.837,60; 

Considerato che: 

 con delibera della Giunta Comunale n. 36 del 21/05/2020 è stato approvato il progetto 

definitivo dell’intervento di “Adeguamento funzionale del sistema depurativo e fognario 

del Comune di Terranova da Sibari (CS). Dismissione degli impianti esistenti in loc. 

Mortelluzza (1.500 a.e.) e loc. Varco del lupo (1.500 a.e.). Realizzazione nuovo impianto 

di depurazione a fanghi attivi in loc. Scafara (6.000 a.e.). Realizzazione del collettamento 
dagli impianti dismessi al nuovo impianto in loc. scafara”; 

     con delibera della Giunta Comunale n. 63 del 14/08/2020 è stato approvato il progetto 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 577 del 17/12/2020 

esecutivo dell’intervento di “Adeguamento funzionale del sistema depurativo e fognario 

del Comune di Terranova da Sibari (CS). Dismissione degli impianti esistenti in loc. 

Mortelluzza (1.500 a.e.) e loc. Varco del lupo (1.500 a.e.). Realizzazione nuovo impianto 

di depurazione a fanghi attivi in loc. Scafara (6.000 a.e.). Realizzazione del collettamento 
dagli impianti dismessi al nuovo impianto in loc. scafara”;  

 Che con determinazione dirigenziale n.  del  è stata posta determinazione a contrarre per 

l’affidamento dei lavori; 

 

Viste le fatture presentate da i professionisti comprendenti la RTP: 

- Studio HEUREIN Professionisti Associati – fattura n. 2/PA del 10/11/2020 - €. 28.230,80; 

- Ing. Marianna MILILLO – fattura n. 12/PA del 11/11/2020 - €. 6.344,00; 

- Ing. Rosanna GENCARELLI -* fattura n. 3 del 11/11/2020 - €. 5.200,00; 

 

Ritenuto di provvedere alla liquidazione delle fatture sopra riportate; 

Accertata la regolarità contributiva dei professionisti interessati tramite DURC; 

 

Vista la Legge n. 296/2006;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore;  

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visto il regolamento comunale di contabilità;  

Visto il regolamento comunale dei contratti;  

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;  

Visto le linee guida ANAC approvate;  

Visto il decreto sindacale n. 6/2019 di nomina Responsabile del servizio Tecnico, 

 

DETERMINA 

1. Di richiamare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto;  
 

2. Di approvare le fatture presentate da i professionisti comprendenti la RTP – HEUREIN-
MILILLO-GENCARELLI “Progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza dell’intervento di realizzazione dell’appalto di “Adeguamento 
funzionale del sistema depurativo e fognario del Comune di Terranova da Sibari (CS): 

- Studio HEUREIN Professionisti Associati – fattura n. 2/PA del 10/11/2020 - €. 28.230,80; 

- Ing. Marianna MILILLO – fattura n. 12/PA del 11/11/2020 - €. 6.344,00; 

- Ing. Rosanna GENCARELLI -* fattura n. 3 del 11/11/2020 - €. 5.200,00; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 577 del 17/12/2020 

3. Di liquidare le fatture presentate da i professionisti comprendenti la RTP – HEUREIN-
MILILLO-GENCARELLI “Progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza dell’intervento di realizzazione dell’appalto di “Adeguamento 
funzionale del sistema depurativo e fognario del Comune di Terranova da Sibari (CS): 

- Studio HEUREIN Professionisti Associati – fattura n. 2/PA del 10/11/2020 - €. 28.230,80; 

- Ing. Marianna MILILLO – fattura n. 12/PA del 11/11/2020 - €. 6.344,00; 

- Ing. Rosanna GENCARELLI -* fattura n. 3 del 11/11/2020 - €. 5.200,00; 

 
4. Di imputare la spesa complessiva di €. 39.774,80 al cap. 2381 del bilancio 2020; 

 
5. Di dare atto altresì che, le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente 

provvedimento, in ossequio al disposto dell’articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità e 

diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, verranno pubblicati sul 

sito on line del Comune di Terranova da Sibari e nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

 

6. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio on line, 

nonché nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente del sito web istituzionale, ai 

sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 

50/2016.  

 

7. di prendere atto che il Resp.le Unico del Procedimento è l’Ing. Salvatore D’AMICO;  

 

8. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Finanziario per le registrazioni di sua competenza, ed al Responsabile del procedimento, 

per l'esecuzione, nonché all’Ufficio di Segreteria per ogni conseguente 

adempimento/pubblicazione a termini e nel rispetto della vigente normativa. 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 522 del 15/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore   D'AMICO SALVATORE in data 

15/12/2020. 

 

   D'AMICO SALVATORE 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 522 del 15/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore  GUIDO VINCENZO il 17/12/2020. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 577 del 17/12/2020 

 

 GUIDO VINCENZO 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1027 

Il 17/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 577 del 17/12/2020 con oggetto: 

Lavori di “ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL SISTEMA DEPURATIVO E FOGNARIO DEL 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI (CS). LIQUIDAZIONE SPESE DI PROGETTAZIONE. 

CIG: 7868582F44.- 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da  D'AMICO SALVATORE il 17/12/2020.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Terranova Da Sibari. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa del 
nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


